
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7574/2024
Tit./Fasc./Anno 9.6.1.0.0.0/19/2024

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Afiiaaento  iel  servizio  ii  "Sanifcazione  cisterne  autobotti  in
iotazione  alla  Protezione  Civile  iella  Città  Metropolitana  ii  Palerao"  alla
Ditta  "PULICOMM  ii  D'Angelo  Eaanuela"-  P.IVA  07189710820,  con  seie
legale presso Largo Michelangelo 1720 D, CAP 90135 (PA). Iapegno ii spesa
ii  euro  1200,00  (euro  ailleiuecento/00)  Iva  inclusa  per  il  servizio
"Sanifcazione  alla  Ditta  "PULICOMM  ii  D'Angelo  Eaanuela"-  P.IVA
07189710820. CIG: B4DE7D5D5F

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento Dott.ssa Loreiana Bruniu.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniaaento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiiaento  non  sussistono  conftti  ii  interesse,  neppure

Determina Dirigenziale N. 5836 del 18/12/2024
Protocollo N. 104350/2024

Firmato digitalmente da LA MANNO GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
teapi  e  gli  staniari  proceiiaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoaalie.

Dato atto che nel presente provveiiaento non sussistono cause ii nullità ii
cui all’art. 21-septies iella Legge 241/90.

Accertata,  ai  fni  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  aaainistrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  coaaa  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiiaento  in  oriine  alla  regolarità,
legittiaità e correttezza iell'azione aaainistrativa, il cui parere favorevole è
reso unitaaente alla sottoscrizione iel presente provveiiaento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiiaento  Dott.ssa
Loreiana Bruniu con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cui alla stessa,
e precisaaente:

• Afiiare  alla  Ditta  “PULICOMM  di  D’Angelo  Emanuela”-  P.IVA
07189710820,  con  seie  legale  presso  Largo  Michelangelo  1720  D,  CAP
90135 (PA), il servizio ii “Sanificazione cisterne autobotti  in dotazione
alla  Protezione  Civile  della  Città  Metropolitana  di  Palermo”  per
coaplessivi € 1.200,00 (euro ailleiuecento/00) Iva inclusa al 22 % ;
• Iapegnare la soaaa ii € 1.200,00 (euro ailleiuecento/00) Iva inclusa al
22 % sul capitolo di spesa 131317.00 ienoainato “Servizi per attività di
Protezione Civile” iell’Esercizio Finanziario 2024, Coiice Piano iei Conti
Finanziario 1.03.02.99.999, in  favore iella Ditta “PULICOMM di D’Angelo
Emanuela”-  P.IVA  07189710820,  con  seie  legale  presso  Largo
Michelangelo 1720 D, CAP 90135 (PA);
• Dare  atto  che  si  proceierà  al  pagaaento  iella  suiietta  soaaa  con
successivo  provveiiaento,  a  seguito  ii  ricezione  ii  regolare  fattura  e
attestazione ii regolare esecuzione.

Palerao, 18/12/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe La Manno

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• la  Protezione  Civile  iella  Città  Metropolitana  ii  Palerao,  in  qualità  ii

coaponente  iel  Servizio  Nazionale  ii  Protezione  Civile,  svolge  attività

operative e tecniche aferenti alle possibile eaergenze riguarianti il territorio

ii coapetenza iell’Ente;

• per fronteggiare l’eaergenza iirica, causata ialle scarse piogge, questa

Direzione iispone ii n.3 autobotti iichiarate iionee ialla coapetente ASP 6

ei aiibite all’attività ii approvvigionaaento iirico a supporto iei Coauni ei

Enti pubblici;

• perioiicaaente le cisterne ieputate al conteniaento iell’acqua potabile ei

istallate  sulle  autobotti  ievono  essere  sottoposte  a  sanifcazione  volta  a

iebellare  i  batteri  e  gli  agenti  patogeni  che potrebbero  coaproaettere  la

salubrità iell’acqua.

     

Considerato che:

• si  ravvisa  l’urgenza  nell’acquisizione  iel  servizio  ii  sanifcazione  ielle

cisterne ielle sopracitate autobotti,  in consiierazione iel loro necessario e

frequente  utilizzo  atto  a  fronteggiare  la  crisi  iirica  iichiarata  in  Sicilia,  il

Responsabile iell’Uficio Mezzi e Interventi ii Protezione Civile ha proceiuto

ai avviare un’iniagine ii aercato inforaale che ha visto coinvolte n. 3 Ditte

invitaniole a reniersi iaaeiiataaente iisponibili a svolgere il servizio ii cui

sopra  presentanio,  entro  un  teraine  perentorio  stringente,  preventivo

relativo al servizio per n. 1 botte aontata su aezzo IVECO Eurocargo;

• a tale invito ha risposto la Ditta “PULICOMM di D’Angelo Emanuela”-

P.IVA 07189710820,  con  seie legale  presso  Largo Michelangelo  1720 D,

CAP 90135 (PA), la quale ha presentato valiia oferta acquista con prot. n.

102621  iel  13/12/2024  per  la  cifra  ii  €  450,00 (euro

quattrocentocinquanta/00) inclusa IVA 22%;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



• a seguito iel Ns. invito a far pervenire nuovo preventivo che coapreniesse

un servizio ii sanifcazione relativo a n.3 cisterne, la Ditta ii cui sopra ha

trasaesso oferta aggiornata, acquisita con prot. n. 103738 iel 17/12/2024,

per la cifra coaplessiva ii € 1.200 (euro ailleiuecento/00) inclusa IVA 22%,

cifra  questa  che  coaporta  un  aaggiore  risparaio  econoaico  per

l’Aaainistrazione.

Ritenuto che :

• ci siano le coniizioni per l’afiiaaento iiretto, ai sensi iell’art. 50, coaaa

1  lett.  b)  iel  D.  Lgs.  36/2023,  iel  servizio  ii  “Sanificazione  cisterne

autobotti  in dotazione alla Protezione Civile della Città Metropolitana

di  Palermo”  alla  Ditta  “PULICOMM  di  D’Angelo  Emanuela”-  P.IVA

07189710820,  con  seie  legale  presso  Largo  Michelangelo  1720  D,  CAP

90135 (PA) per una cifra coaplessiva ii  € 1.200,00 (euro ailleiuecento/00)

Iva inclusa al 22 %;

• che  suiietta  cifra  trova  copertura  fnanziaria  sul  capitolo  di  spesa

131317.00 ienoainato  “Servizi  per  attività  di  Protezione  Civile”

iell’Esercizio  Finanziario  2024,  Coiice  Piano  iei  Conti  Finanziario

1.03.02.99.999.

Occorre:

• Afiiare  alla  Ditta  “PULICOMM  di  D’Angelo  Emanuela”-  P.IVA

07189710820,  con  seie  legale  presso  Largo  Michelangelo  1720  D,  CAP

90135 (PA), il servizio ii “Sanificazione cisterne autobotti  in dotazione

alla  Protezione  Civile  della  Città  Metropolitana  di  Palermo”  per

coaplessivi € 1.200,00 (euro ailleiuecento/00) Iva inclusa al 22 % ;

• Iapegnare la soaaa ii € 1.200,00 (euro ailleiuecento/00) Iva inclusa al

22 % sul capitolo di spesa 131317.00 ienoainato “Servizi per attività di

Protezione Civile” iell’Esercizio Finanziario 2024, Coiice Piano iei Conti

Finanziario 1.03.02.99.999, in  favore iella Ditta “PULICOMM di D’Angelo

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Emanuela”-  P.IVA  07189710820,  con  seie  legale  presso  Largo

Michelangelo 1720 D, CAP 90135 (PA);

• Dare  atto  che  si  proceierà  al  pagaaento  iella  suiietta  soaaa  con

successivo  provveiiaento,  a  seguito  ii  ricezione  ii  regolare  fattura  e

attestazione ii regolare esecuzione.

Acquisito per coapletezza il  DURC iella  Ditta  “PULICOMM di D’Angelo

Emanuela”- P.IVA 07189710820.

Dato atto, ai sensi iell'art. 6 bis iella Legge iel 7.8.1990 n. 241, che per il

presente  provveiiaento  non  sussistono  aotivi  ii  confitto  ii  interesse,

neppure potenziale, per il  Funzionario Responsabile iel Proceiiaento iella

presente proposta. 

Dato  atto  che  per  il  presente  provveiiaento  sono  stati  rispettati  i  teapi

proceiiaentali e non sono state riscontrate anoaalie.

Dato atto che nel presente provveiiaento non sussistono cause ii nullità ii

cui all’art. 21-septies iella Legge 241/90.

PROPONE

Che si aiotti il conseguente provveiiaento, e precisaaente:

• Afiiare  alla  Ditta  “PULICOMM  di  D’Angelo  Emanuela”-  P.IVA

07189710820,  con  seie  legale  presso  Largo  Michelangelo  1720  D,  CAP

90135 (PA), il servizio ii “Sanificazione cisterne autobotti  in dotazione

alla  Protezione  Civile  della  Città  Metropolitana  di  Palermo”  per

coaplessivi € 1.200,00 (euro ailleiuecento/00) Iva inclusa al 22 % ;

• Iapegnare la soaaa ii € 1.200,00 (euro ailleiuecento/00) Iva inclusa al

22 % sul capitolo di spesa 131317.00 ienoainato “Servizi per attività di

Protezione Civile” iell’Esercizio Finanziario 2024, Coiice Piano iei Conti

Finanziario 1.03.02.99.999, in  favore iella Ditta “PULICOMM di D’Angelo

Emanuela”-  P.IVA  07189710820,  con  seie  legale  presso  Largo

Michelangelo 1720 D, CAP 90135 (PA);

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



• Dare  atto  che  si  proceierà  al  pagaaento  iella  suiietta  soaaa  con

successivo  provveiiaento,  a  seguito  ii  ricezione  ii  regolare  fattura  e

attestazione ii regolare esecuzione.

Gli Istruttori Aaainistrativi

Sig.ra Chiara Concialii

Sig. Antonio Cannone

Il Responsabile iel Proceiiaento

Dott.ssa Loreiana Bruniu

Allegati:

➢ Relazione iel Responsabile iell’Uficio Mezzi e Interventi ii Protezione

Civile;

➢ Preventivo prot. n. 102621 iel 13/12/2024;

➢ Preventivo prot. n. 103738 iel 17/12/2024;

➢ CIG;

➢ Durc.

Docuaento proiotto in originale inforaatico e fraato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive aoiifcazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Aaainistrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


